Neque movere debet auctoritas Lupi, quem etiam adducunt in §. 6. in fin. comment. 1. quia non tractatis auctore hoc loco de conventionem, de qua agitur, sed tantum querit, quod si probatum fuerit interesse, sed non specificè quantum interfit, nunquid iudex debeat absolvere, vel condemnare debitorem in id, quod interest, & respondet cum actor probaverit sua interesse, obtinere debere, & postea in executione sententiæ fieri liquidationem eius, quod interest, & ita concludere Dec. in cons. 322. & Cagnol. in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo num. 53. quod etiam sensit Sigismund. Scacc. de commerc. §. 1. q. 7. ampl. 8. n. 242. vel posse iudicem ex officio taxare certam quantitatem pro eo, quod interest, & ita docere Bartol. Aretin. Iaf. Socin. Rebuff. & Menochium, quem plurimum operum splendore conspicuum, atque admirabilem meritò appellat in lib. de arbitr. iudic. cas. 119. quibus consentit idem Sigismund. loc. cit. quæ diverfa sunt, & nihil pertinent ad tractatum dictæ conventionis, de qua agitur: unde puto Mastrillum, & Gratianum, qui profectè Mastrillo, vel non legisse, vel in transitu duntaxat, & defunctoriè Lupi doctrinam considerasse. † A quo tamen cavendum est, dum ait id, quod receptum est, creditorem pro eo, quod interest, posse iurare in litem adversus debitorem, qui est in mora, ex l. 3. ff. de in lit. iuran. accipiendum esse, quando creditor docet se solitum negotiari, & homines huiusmodi conditionis tantumdem lucrari solitos, & ipsum tantumdem verisimiliter lucraturum fuisse, si ei sua die pecunia soluta fuisset, & ita quod duo concurrant, ut eius verbitur, industria creditoris, & interesse certum, aliàs secus, & hoc communiter recipere Alexand. Iafon. & alios in d. l. leg. numm. 1. & sequi Decium Alciatum, Cagnol. Plaut. quem iuriconsultum maxima ingenii perspicacia, & admirabili legum peritia vocat, in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo. Nam cum hæc duo concurrunt, satis constat de eo, quod interest. Illudque iudex admittere debet, nec opus est iuramento in litem, ad quod regulariter non nisi in difficultate probationum recurendum est, ut Menoch. in lib. de arbitr. cas. 208. n. 1. & alijs auctoribus citatis docet Io. Bapt. Cost. de reme. l. subsid. c. 98. n. 4. & 6. & proinde non alia ratione verum doctum excusare possumus, quam si dicamus hoc eius dictum non ad proxima, sed ad antecedentia referenda esse.

Illud sanè placet, quod Mastrillus scribit loc. cit. in taxatione eius, quod interest, non esse habendam rationem adventitij, & nimis remoti lucri, veluti si conductor, qui re conductæ frui non potuit, & fructus percipere, alleget, & contendat sui fructus, quos ex re conductæ percipisset, perlaturum ad nundinas Salerni, vel alias regiones, quæ iis fructibus maxime indigent, & ex eorum venditione, & negotiatione ingentem quantum facturum fuisse. Ita enim constitutum est, in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo. & optime omnium hæc docet Cuiacius col. 7. ubi post Theodorum Græcum interpretem utitur exemplo interdicti unde vi, in quo etiam veniunt fructus, & utilitas omnis, l. §. ex die, ff. de re. & vi arm. In quo, inquit, non audietur, si quis rem in infinitum producat forte allegans, si vi dejectus non fuisset, fundum ferere potuisset, & fructus ex eo perceptos in externas regiones perire, & ex eorum negotiatione ingens lucrum facere. Nam iudex non spectat compendium illius externæ negotiationis. Idque generaliter verum esse, si sint casus certi, si ve incerti, ut in æstimatione eius, quod interest, non sint observanda extranea, & adventitia lucra, sed ea duntaxat, quæ vel in re ipsa, vel ex ipsa re sunt, æstimatione esse vel si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. empr. l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. & hæc expoluisse satis ad African. tract. 8. † Ex quibus confirmantur ea, quæ diximus num. 3. posse iudicem, si suspicet creditorem, qui ex conventionem ad iurandum admittitur, immodicè æstimate id, quod interest, & longius rem produxisse, iusiurandum non sequi, sed illi taxationem adicere, & interdum eum prorsus absolvere, ut ostendi potest ex l. 4. & 5. ff. de in lit. iuran. & Cuiac. loc. cit. & Duaren. ad hunc tit. c. 4. † Et falsum esse apparet manifestè, & contra mentem legum, quod Lupus scripsit loc. cit. in fin. ut iurari possit de eo, quod interest, industria iurantis, & certi interesse probationem concurrere debere. Hoc enim prestito, nec taxatione opus est, neque iudex modum iuramento adicere posset, sed sequi omnino tenetur, urgente rei veritate, ut in d. l. 1. constitutum est, & alijs locis: atque etiam quia iis tantum, qui negotiari solent, fas esset iurare in litem ratione lucri cessantis, quod falsum est, dummodo nihil aliud obstat.

Denique ex his, quæ diximus planè constat agentem ad id, quod interest, id vel iurcurando, vel testibus, & alijs modis probare debere, ut dixi initio quæst. 74. & in-

- ter alios docuit Mascard. in *concl.* 934. num. 7. qui deinde *conclusionem* seq. postquam pro regula constituit interesse iuramento probari posse ex d. l. si quando, & aliis, conclusionem hanc restringit num. 28. ut locum non habeat in interesse lucri cessantis, cuius ea natura est, inquit, ut plenam requirat probationem, nec probatione deficiente admittat iuramentum in supplementum probationis, & ita docere Baldum, in d. l. 1. in fin. C. de sent. qua pro eo, eamque sententiam sequi Laniranc. de Oria. in l. admonendi, num. 74. de iur. iuran. Jason. in §. curare, nu. 59. Infit. de action. Decium in l. quatenus, nu. 5. de regul. iur. & in *concl.* 320. in fin. & Lup. in d. §. 6. num. 17. *vers.* similiter est advertendum. idemque ex Socino, Curtio, Seraph. & aliis tradit Mancin. de iuram. p. 2. art. 6. num. 30.
- 35 quod mihi omnino non satisfacit. Nam Baldus, cuius potissimum auctoritate hæc opinio nititur *loc. cit.* loquitur de interesse singulari, quod uno teste probatum sit, quia ratio testis, ut ipse loquitur, procedit per modum industriæ, & non per viam sensus, & proinde non sit ita liquida probatio, ideo non deferri sacramentum in defectum plene probationis, & ita rectè Baldi mentem exposuit ipse Mascard. in d. *concl.* 935. num. 11. & 12. & Seraph. loco à Mancino citato nimirum *privil.* 33. num. 160. ubi Baldi sententiam referens rationem addit, quia cum testis hic de iudicio potius deponat, quam per aliquem sensum corporis, testis unus non facit omnino semiplenam probationem, & proinde ex dicto unius testis hic iuramentum locum non esse.
- 36 Ex quibus illa Lupi, Mascardi, & Mancini sententia parùm tuta esse videtur, sed eo tantum casu retineri posse, cum actor unicum testem de suo iudicio deponentem habet: aliud verò esse, cum exempli gratia per unicum testem integræ fidei probatur occasio lucri, & nihil aliud obstat: cum per unicum testem interpellatio probata est, & cætera concurrunt: denique cum ex mora, & contumacia debitoris, & ex alijs personarum, & rerum circumstantijs, & iudicis veritatis iudici æquum videtur, ut hæc res iurando creditoris committatur, id enim iudicis arbitrio relictum esse constat ex l. 1. ff. de iur. iuran. ubi maximum remedium expediendarum litium dicitur iurandi religio, sive ex pactione partium, sive ex auctoritate iudicis deferatur, & l. 4. §. de ferre, ff. de iur. iur. & l. 3. §. ff. de testib. & Menoch. in d. lib. de arbitr. cap. 190. in primo, qui asserit in huius iuramenti delatione non leve esse iudicis arbitrium, ut in reliquis speciebus probationis, l. 3. §. 1. ff. de testib. & ita in terminis respondit ipse Bald. in *concl.* 344. n. 1. & 2. ubi ait regulam quidem generalem esse id, quod interest, iuramento non probari, inspecta tamen qualitate personarum, & contractus, & contumacia debitoris non solventis iuramentum deleri debere, salvo iudicis arbitrio in eius taxatione. Quod verius esse notat quidem ad Decium in d. l. quatenus, de reg. iur. & sentiant Grat. *discept. forens. cap.* 67. num. 12. Martius Medic. *decis.* 14. num. 25. & ipse Seraphinus post multa in d. *privil.* 33. num. 163. quamvis non audeat id constanter affirmare. Præterea si verum est, quod multi tradunt adversus debitorem morosum, qui sua die pecuniam non solvit, iurari in litem etiam de eo, quod interest ratione lucri cessantis, ut in l. nummis de iur. iuran. Bart. num. 5. Jaf. num. 18. Alex. *quod. loc. in fin.* Alciat. Cagnol. & alii in d. l. un. C. de sent. qua pro eo & alijs relatus Plot. de iur. iuran. §. 12. n. 7. & Ioan. Bapt. Lup. d. §. 6. num. 30. & Seraph. *privil.* 31. num. 118. ergo multo magis iurari potest in supplementum probationis. Etenim iurandum in litem pro eo, quod interest, deferretur etiam deficientibus probationibus omnibus d. l. si quando, *Cod. unde vi.* & l. nummis, de iur. iuran. & constat apertissime ex *capulis. debitor. qua vi metusve caus.* illis verbis. *Cum non nisi proprio iuramento probaveris, qua amitte, istud verò non delerit, nisi fuerit semiplene probatum, l. in bona fidei, C. de reb. cred. & Laadmonendi, ff. de iur. iuran.* & late tradunt Mascard. in *concl.* 937. num. 3. Menoch. in d. *cap.* 190. in primis notans non leve in huius iuramenti delatione esse arbitrium iudicis, & Mancin. in d. art. 6. num. 2. & 4. ubi ait in arbitrio iudicis esse hoc iurandum delere iuxta facti, & personarum qualitatem, quo arbitrio etiam cum, agitur de eo, quod interest, sive ratione lucri, sive ratione damni, iudicem uti posse verissimum puto.
- 38 Illud sanè placet non sufficere ab initio debitorem promissæ certam quantitatem loco damnorum, & interesse, quia in quocunque contractu, in quo pecunia

debetur, interesse taxatum ab initio pro futuro tempore non extenditur, nisi ad eam summam, quæ postea probatur legitimis modis, ut scripsit Vlivalt. apud Farin. in *conf.* 15. num. 18. Neque enim hæc in se statim assertio nibus partium durante causa suspensionis, videlicet quantum pecunia retinetur, sed aliunde probandum est rem ita se habere arg. l. cum quis §. codicillis, & §. Titia. & ibi Bart. & interpretes alij de leg. 3. Cagnol. in d. l. curabit. n. 56. & alii quos refert Roder. de ann. reddit. lib. 3. qu. 5. n. 40. Imò licet per debitorem facta sit liquidatio damnorum, & interesse, dum fors adhuc debetur, *con-* 40
fessio hæc non tollit, quin sit usura ex Roman. *conf.* 520. n. 9. Natta *conf.* 400. n. 6. Rota *inter collect. Farinac. par.* 2. *decis.* 173. n. 4. quæ est de computationibus cambiorum, quibus Rota censuit standum non esse; & Farin. in d. *conf.* 15. n. 11. quia cum id non pendeat ex consensu, & voluntate partium, usura est, quod velis nomen imponas e. 3. 14. q. 3. D. Ambros. *lib. de Tob. cap.* 14. Alex. in *conf.* 61. n. 12. lib. 2. Dec. in *conf.* 116. n. 6. & 7. quos sequitur Farinac. *loc. cit.* Unde quamvis quis moriens in testamento asserat interusura ex iusta, & licita causa solvisse, adhuc 41
hæc assertio testatoris etiam iurata tanquam erronea heredibus non nocet, quin usuras repetere possint, ut egregie respondit Roman. in d. *conf.* n. 9. quem secutus est Dec. *loc. cit.* Nihil igitur in hoc genere nocet confessio, nisi probetur aliunde, quod verè tantundem interest, ut in *decis.* 554. post tract. Cencii n. 6. & 7. Imò si appareat ea fuisse mens testatoris, ne hæres usuras 42
solutas repeteret, ut enim potest quis usuras solutas vivens remittere, ut tractatum est *quasi. pen. n.* 20. & 21. ita certum est, liberationem debitoris posse legari l. 2. & 3. ff. de lib. leg. & l. 2. *cod. rit.* quæ ait hæredem petere à debitore venio, nec heredem heredis petere posse. Sanè cum creditoris verè tantundem interest, illud licitè capere, & retinere potest tuta conscientia, 43
licet non probetur, quia in foro conscientie attenditur veritas, non quod probatum est, ut observant Cagnol. in d. l. curabit, n. 61. & Mascard. in d. l. *concl.* 934. n. 29. & Theologi non exigunt, ut interesse probetur, sed ut verè creditoris interit adversarij culpa.

His, quæ diximus, proximum est, quod querit Avend. d. cap. 29. de exequen. mand. Princ. an valeat pactio, ut 44
super lucro societatis stetur iuramento mercatoris, qui pecuniam recipit ad negociandum: & respondit pactum valere, & standum esse iuramento, postquam iuratum est ex l. generaliter, C. de reb. cred. & l. iusurandum 17. in prin. ff. de iur. iuran. nisi socius contrarium probet. Nam cum hæc pactio favorem mercatoris contineat, non potest ex ea argui scenus, quod ex his tantum colligitur, quæ favorem respiciunt conferentis pecuniam; si verò res sit inter fiscum, & eum, qui pecuniam mercatori dedit, & percepit lucrum, asseverante scilicet procuratore huius hoc lucrum usuram esse, quod percipiatur ad solam relationem mercatoris iurantis, cui in hoc genere standum non videtur, concludit etiam lucrum hoc licitum esse, quia potius videtur perceptum propter contractum societatis præcedentem, quam ex alia illicita conventionione. Et veritas, inquit, patens ex contractu excludit simulationem, & fraudem, quæ in specie probari debet, l. 2. §. ff. ab ignoto, ff. de manum. & notat Jason. in l. nemo potest, n. 5. de leg. 1. & ita disserit Avendan. *loc. cit.* num. 5. Quod etiam verum puto, si res sit inter mercatorem lucrum repetentem tanquam usuras, & eum qui lucrum percepit. Etenim hoc casu 45
etiam dicendum est conditioni locum non esse, quia exigitur præcisè, & concludens probatio indebite fuisse solutum. Sufficit enim per possibile excludere agentem, ut docet Bart. in l. cum de indebito, num. 4. ff. de probat. Rot. in novis. omnium *dec.* 38. n. 2. & Alex. in *conf.* 83. n. 1. lib. 1. ubi in fine ait, titulum de conditione indebiti hodie recessisse ab aula, quia homines vix verè debita solvunt, quod tamen verum non puto, ut quidam notant ad eund. & constat ex *dec. Gassen. 5. nu. 5.* & alijs, dummodò verè, & concludenter probetur indebitum fuisse solutum, quod tamen probare difficultissimum est. Sed in specie, de qua agitur, mercator, qui lucrum solvit, illud repetere posset, si probatur societatem in fraudem usurarum fuisse conceptam, vel postea conventum, ut crediti nomine pecuniam illam retineret iuxta l. 9. in fin. & l. singularis, ff. de reb. cred. & l. si venris, §. in bonis, ff. de *privil. cred.* hoc enim casu, si quid ultra sortem numeratum est, id repeti pos-

47 **Reverentissimum est, ut aliis locis diximus, & praesertim q. 31. num. 2. & in fin. n. 55. & 56.**

Quod verò dixi lucra, & compendia societatis socii negotiantis fidei committi posse, & illius iuramento standum esse ex Avendan. loc. cit. eadem fore declarationes recipere existimo, quibus declaratur, & correcetur, quod dictum est de pacto, ut stet iuramento creditoris circa id, quod interest; & proinde hæc facultas concessa socio intelligitur arbitrio boni viri argum. d. l. si libertus, ff. de oper. libere. & l. hoc venditio de contr. empt. l. veluti, ff. pro soc. & aliis similibus. Nec egreditur personam socii, nec ad heredem porrigitur, ut reliqua personalia pacta, l. 26. §. personale, & l. si tibi, §. si quis, ff. de pact. potentque revocari à socio, si mercatoris conditio deterior detecta est, & recipere probationes in contrarium. Denique poterit iudex iuramentum socii circa emolumenta societatis ex conventionem praestitum moderari, vel omnino non sequi secundum ea, quæ dicta sunt num. 3. & 6. ex d. l. 4. §. iurare, & l. in actionibus, §. item, de in lit. iuran. siquidem hic eadem omnino ratio esse videtur.

QVÆSTIO LXXVII.

De iurando in litem pro eo quod interest.

SUMMARIUM.

- 1 Iurandum in litem quare receptum est in iudiciis.
- 2 Iurandum in litem aliud affectionis, aliud veritatis. Iurandum affectionis quando deseratur. Iurandum affectionis non deseratur, nisi agatur de re, in quam affectus cadere possit. Verres status quasdam cvidem Messanensi vili pretio abstulit.
- 4 Domus, quæ maiorum fuit, ratio habenda.
- 5 Pro pecunia deposita non iuratur in litem.
- 6 Frumeti, vini, olei pretia plerumque mutantur.
- 7 Iurandum in litem non nisi in subsidium deferri debet.
- 8 Pro frumento, & similibus rebus in litem iurari non potest.
- 9 Oleum, & similes species ab administratoribus sub hasta vendi non debent.
- 10 In actionibus in rem in litem iuratur.
- 11 Et in actione ex testamento, quando ad rem agitur.
- 12 In actionibus ad exhibendum in litem iuratur. Actio ad exhibendum propter vindicationes inuenta.
- 13 Bona fidei in actionibus, quando iuramentum affectionis deseratur. In actionibus contrariis non iuratur in litem.
- 14 In actionibus personalibus, quando iuramentum affectionis praestari potest.
- 15 Iurandum veritatis, in quo de eo tantum iuratur, quod vere interest.
- 16 Antonii Fabri sententia nullum esse iurandum in litem, quod non sit affectionis, reticitur.
- 17 Iurandum, quod praestatur adversus tutorem, quod inventarium non fecerit, est veritatis.
- 18 In iuramento veritatis, quomodo dolus, & contumacia puniatur.
- 19 Adversus tutorem in litem ex duplici causa iurari potest.
- 20 Adversus tutorem ob non rito editas rationes in litem iuratur. Rationes cum die edi debent.
- 21 Iuramentum in litem affectionis, & veritatis simul adversus eundem tutorem concurrere potest.
- 22 Fideiussor tutoris potest pro summa, de qua iuratum est, conveniri.
- 23 L. ult. de fideiuss. non habet locum in contractibus bona fidei ex Marcifortio.
- 24 Adversus fideiussorem in litem iuratur.
- 25 Phanatij hæc de re sententia refertur. Contumacia debitoris fideiussori non nocet.
- 26 Magistratus municipales cavent rempublicam salvam fore.

- Fideiussores magistratum actionibus penalibus non obligantur.
- 27 Iuramentum in litem non nocet iis, qui ex alieno facto conveniuntur. Neque tertii possessoribus.
- 28 Marcifortius non videtur sententiam, l. ult. ff. de fideiuss. satis percepisse. L. ult. de fideiuss. sententia ex Heringio.
- 29 Auctoris distinctio. Contumacia rei obligationem fideiussoris non auget.
- 30 Fideiussores tutorum pupilli indemnitate praestare debent.
- 31 Tutor, qui rem pupilli intercipit, duplici actione, tenetur tutela, & furti.
- 32 Iniquum est alterum ex delicto alterius damnum pati. In heredem tutoris & nobis casibus in litem iuratur.
- 33 Socium adversus iuratur in litem. Socius, qui rem communem celandi animo audivit, tenetur furti.
- 34 Adversus socium, qui pecunias communes intercipit, iuratur in litem de eo, quod interest. Nummorum certa estimatio.
- 35 Socius adversus socium iurat in litem, quando societas est licita. Societas nulla est rei inhonestæ, & turpis.
- 36 Dolus dolo compensatur. Dolus adversus dolum non iurat in litem.
- 37 Socium adversus non iuratur in litem ex eo, quod pecuniam non exercuit, si ea modica fuit.
- 38 Iudicis in arbitrio positum est deferre iurandum in litem, vel non.
- 39 Mandati in actione in litem iuratur.
- 40 Adversus mandatarium iuratur in litem ob pecunias non redditas pro eo, quod interest.
- 41 Iurandi affectionis ratio, ne quis cogatur invisus rei suas vendere.
- 42 Iurandi veritatis ratio est perfidia, & rupta fides, seu dolus debitoris.
- 43 Depositi in actione iuratur in litem de eo, quod interest. quod de vero deposito accipiendum est.
- 45 In actionibus bonæ fidei pro nummis debitis iuratur in litem de eo, quod interest, concurrente dolo debitoris.
- 46 In actionibus bonæ fidei iuratur in litem pro interesse dummi emergentis ob pecuniam non redditam, vel solutam.
- 47 Ut etiam iurari potest pro interesse lucri cessantis.
- 48 In contractu venditionis non iuratur in litem pro pretio. In actionibus contrariis non iuratur in litem.
- 49 Iurandum in litem affectionis non admittitur, nisi in rebus, quæ recipiunt affectionem.
- 50 L. nummis de in lit. iur. declaratur.
- 51 Contrariis in iudiciis cur non iuratur in litem.
- 52 Damnati iudicio directo tutela, mandati, depositi, & pro socio efficiuntur infames, non contrariis. Commodatum negare turpe est.
- 53 In actione venditi, & locati, in quibus agitur ad pretium, & pensionem ob moram, non iuratur in litem. Plus est socium, & pupillum fallere, quàm venditorem.
- 54 Nummis ex mutuo, vel ex alio contractu stricti iuris debitis & non solutis non iuratur in litem.
- 55 Pro nummis, qui certo loco solvi debent, non iuratur in litem.
- 56 Actio, quæ patitur id, quod certo loco solvi debet, est arbitraria.
- 57 Iuramento veritatis locus est, quoties concurrat dolus, & difficultas probationis. Neque sit actionum distinctio.
- 58 Ut illata de damnis, & interesse statuitur iuramento eius, qui vis illata est. Quod lucrum habet in quolibet violentia, & delicti genere.
- 59 In furem in litem iuratur pro quantitate verum suberantur, & estimatione earum.
- 60 Vis, & delictum prius probari debet, quàm iurari possit in litem.
- 61 Taxatio iudicis precedere debet, antequam adversus furem, vel alium delinquentem iuretur in litem. Iudex debet taxare quantitatem usque quam actor iuret in litem pro personarum, & negotii qualitate.

- 62 *Iusjurandum in litem subsidiarium.*
Iurisconsulti veteres fecissent arbitrio iudicis relinquere, cui, & quatenus, & in quibus actionibus iusjurandum in litem deferri oporteret.
- 63 *Basiliscus adversus Zenonem rebellavit.*
- 64 *Honorius, Theodosius, & Kelpasianus iusserunt, ut bello civili captia restituerentur.*

A Nimadverti, quantum mea tenuitas assequi potuit, iusjurandum in litem duabus ex causis in iudicis receptum esse. Prima est, ut rei, quæ in iudicium deducta est, & iniuste retinetur, æstimatio in eam arbitrio actoris, l. 1. §. 1. in fin. & l. 8. ff. de in lit. iuran. l. qui restitueret, ff. de rei vindic. l. 9. ff. rer. amov. Altera est, ut æstimetur id, quod actoris interest, ut constat ex l. 2. §. 1. & l. 3. ff. eod. tit. de in lit. iur. l. semper. 15. §. sed quod interest, ff. quod vi aut clam. & aliis locis: & prosequitur Borcholt. in lib. de in lit. iur. cap. 2.

Ex quibus probari potest illa huius iuris utriusque divisio, ut aliud sit affectionis, aliud veritatis. Affectionis est, cum iusjurandum deferretur rei æstimandæ causâ. Hoc enim casu ex iustâ, & probabili ratione concessum est rem plurius æstimare, quam revera sit ad coercendam contumaciam non restituentis, vel eius, qui docti desit possidere potestate præsi statuendi domino, & actori concessa, ut constat ex l. 1. & 8. ff. de in lit. iuran. cum non sit æquum aliquem invitum rem suam vendere etiam iusto pretio, l. non enim, c. de rebus amov. l. si filio, §. 1. ff. solus maritum, l. dudum, c. de contr. empt. & observavit Duaren. in l. in actionibus, in princ. ff. de in lit. iuran. ubi ait hanc rationem esse, quare hoc iusjurandum receptum sit, & parum ab aliis animadvertam, illam tamen etiam adnotantur. Corals. lib. 6. Miscellan. cap. 4. num. 4. Donell. comment. iuris civil. lib. 26. c. 6. Phanut. de in lit. iuran. par. 1. c. 4. n. 39. & parte 3. n. 27. & Anton Faber. consil. lib. 16. c. 1. & de errorib. pragmat. dec. 17. c. 8. n. 3.

Necesse autem est inter alia, ut ex hac causâ iusjurandum deferatur, ut res, de cuius restitutione agitur, eius generis sit, ut variam, & incertam æstimationem recipiat, & in quam affectio cadere possit, cuiusmodi sunt res, quæ certa specie, & corpore constant, & in genere suo functionem non recipiunt, ut sunt picture, & statue, quæ diu in familia fuerunt, quas durum est nobis auferri etiam iusto pretio, ut de quibusdam statuis, quarum una erat Myronis, altera Praxitelis præclarorum atenicæ, scribit Cicero adion. 6. in Verrem, quas in Sicilia euidam civi Meisanteni vili pretio abstulerat. Et cuiusmodi est fundus, si vicinus est, l. si vi, ff. de leg. 2. † vel domus, quæ maiorum fuit, l. si in emptionem, ff. de minor. l. 36. ff. de bon. liber. l. 22. c. de administr. que ait maximam eius domus rationem habendam esse, in qua pater dececit, filii creverunt, in qua maiorum imagines, aut non habere fixas, aut videre re vullas, lugubre est, vel propter alias iustas, & probabiles causas, ex quibus res nobis cariores esse possunt, quam aliis, & durius, & luctuosius illis privari, ut prosequitur idem Phanut. loc. cit. & Rebuff. in l. 1. c. de sent. que pro eo. in gl. 1. n. 85.

Cuius rei argumentum est, quod Ulpianus ait in d. l. 3. hoc tit. de in lit. iuran. nummis depositis, & sua die non restituitis iudicem hoc iusjurandum deferri non debere, quia certa est nummorum æstimatio, ut etiam ait l. 1. ff. de contr. empt. l. 46. ff. de fideiuss. l. 4. de eo, quod cert. loc. Quæ ratione in universum statui potest, quarum certa æstimatio est, ut sunt nummi, vinum, & alia, quæ numero, pondere, & mensura constant, de his hoc in litem iusjurandum deferri non debere: ceteris de rebus, quæ sua specie non quantitate æstimantur, deferri posse, ut explicat Dec. in d. l. in actionibus, n. 24. de in lit. iuran. Donell. d. lib. 26. cap. 9. & Phanut. loc. citat. † Sanè quod Donellus ait vini, & trumenti, & similia specierum certam æstimationem esse, non ita accipiendum est, ut dicamus earum rerum certum, & immutabile pretium esse, perspicuum enim est illud in diversis locis diversum esse, & in iisdem plerumque mutari, ut probari potest ex d. l. 4. de eo quod cert. loc. l. pretia rerum, ad l. Falcid. & ex Plinio lib. 33. cap. ultim. & Theoph. Instit. de action. §. 33. vers. id autem. sed ita accipiendum est, ut dicamus vini, & aliarum rerum, quæ functionem recipiunt, taciliorem, & certioram æstimationem esse ob omnimodam similitudinem, quam cum ceteris rebus eiusdem generis habent, de qua propterea opus non sit iusjurandum deferri, cum facile, quæ sit, & tueri earum æstimatio ex communi in foro pretio deprehendi possit, † Nam, si qua ratione fieri posset, ut sine delatione iuramenti res æstimaretur, iudex in ea re illud neque deferre posset, neque deberet, ut docet Dec. in d. l. in actionibus, num. 30.

Phanut. d. cap. 2. num. 39. Mancin. de iuram. part. 3. ar. 10. in fin. idem Præles Faber. d. cap. 13. & d. dec. 17. error. 8. num. 6. & Costa de remed. subsidiar. cap. 98. num. 2. & Fontanell. de pact. nupt. caus. §. glo. 8. part. 1. num. 88. † Quæ ratione etiam de his rebus in litem iurari non potest, quia in huiusmodi affectio ex iusta, & rationabili causâ cadere non potest, siquidem nihil actoris interest, si hoc, vel aliud eiusdem generis, & bonitatis frumentum illi præstetur, ut sentiunt Alexand. in d. l. nummis num. 8. Castren. num. 2. Phanut. d. cap. 4. nu. 3. & 52. Donell. in d. l. 26. c. 9. explosa Fulgosij sententia, qui aliud sentiebat in dict. l. nummis, quod vinum unum magis diligeret, quam aliud, quod eius stomacho salubrius esset, quod merito retellit Phanut. loc. cit.

Et huc pertinet, quod quidam dicunt stante statuto, ut bona mobilia minorum, & pupillorum vendantur sub hasta, id ad minus quam vis inter mobilia cessantur, & ad frumentum, vinum, & similes species non pertinere, quia harum rerum nulla est affectio, & in proximo quoque mercato quis fuerit earum valor facile inveniri potest, ut tradit Coler. de process. execus. parte tertia. cap. 9. numero 31. & Gratia. disceptat. forens. cap. 81. num. 16. & 18.

Et proinde cum queritur, in quibus actionibus iusjurandum in litem affectionis deferatur, merito traditum est, id in primis obtinere in actionibus in rem d. l. in actionibus, in princip. ad quod genus pertinet non tantum rei vendicatio, in qua in item iurari certissimum est ex l. qui restitueret, de rei vendic. sed & Publiciana, & hypothecaria, ut constat ex l. si fundus, & l. si inter, §. ultim. de pignor. & tradit Duaren. eodem loco in princip. & explicat Phanut. in dict. cap. 4. num. 7. & sequentibus, & Donell. c. 8. † Et quod magis est, id etiam receptum est, cum actione reali, vel hypothecaria agitur ad rem legatam consequendam. Nam si hæres iustus rem restituere non obtemperat præcepto iudicis, potest iuramentum affectionis legatario deferri, ut constat ex l. cum pater 60 §. 1. ad l. Falcid. que ait, id quod poenæ causæ condemnationi adcrevit ex contumacia hæredis, in legem Falcidiam non incidere, ex qua ita docent Interpretes communiter, ut testatur Alexand. & Zaf. in d. l. in actionibus, num. 8. & Phanut. loc. citat. num. 13. & 14. quia hoc casu militat etiam ea ratio, ne quis cogatur invitum rem suam etiam iusto pretio vendere d. l. 9. rer. amov. & alius. Et ita declarandum est, quod ait Paulus in l. 6. de in lit. iuran. cum ex testamento agitur, in litem iurari non solere, quia hoc accipiendum est, cum agitur actione personali, non autem cum agitur actione in rem, in qua ob contumaciam non restituentis iusjurandum deferri potest, ut in specie notat Phanut. loc. cit.

Quæ ratione etiam placuit in actionibus ad exhibendum iurari in litem, quanti actor arbitratus fuerit, ut constat ex d. l. in actionibus, & l. 3. §. præsertim, ff. ad exhibend. in his enim militat eadem ratio, ne vel iure suo quis prævertatur in vitis, ut ibi notat Bolognet. n. 20. Duaren. n. 10. & 11. Menoch. de arbitr. cas. 207. n. 19. & cons. 834. n. 4. & Phanut. in d. cap. 3. num. 16. non tantum cum quis se dominum esse dicit, sed etiam cum qualicumque actione acturus est, ad quam aditum parat ad exhibendum actio, quæ scilicet propter vendicationem inventa est, ut ait l. 1. & 3. ff. ad exhiben. Duaren. loc. cit. Donell. in d. cap. 8. & late prosequitur Piot. de in lit. iuran. §. 23. num. 1. & 2. tamen si putem non semper in hoc genere locum esse iuramento in litem affectionis, sed interdum ex veritate damnum æstimandum esse, quod quis ex negata exhibitione patitur, ut post pauca dicam.

Præterea quod dicitur in actionibus bonæ fidei in litem iurari, ut in d. l. in actionibus, & l. 3. §. in hac, ff. commod. ita detumum verum est, cum agitur de re nobis restituita, quæ prius à nobis protecta fuit, ut in deposito, l. 1. §. in depositis, hoc civil. in commodato diff. l. 2. §. in hac, ff. commod. & l. non ab iudice 64 ff. de iudic. ex qua constat etiam prædionem iurare in litem, quod valde notandum hic Cuiacius tradit. Item in locatione, cum res locata non restituitur, l. si emi, §. 1. ff. loc. in petitione hæreditatis, l. sed & si lege, §. hac verba, & l. si possessor, §. ultim. de pet. hæred. ex stipulato pro dote, l. filius amiliæ, §. maritum, ff. solus maritum. Denique si tutor rem pupilli non restituit, adversus eum in litem iurari potest, dict. l. 8. ff. de in lit. iuran. & late prosequitur Phanut. loc. cit. n. 23. Borcholt. end. tract. c. 3. & 4. & paucis Costa d. rem. 98. nu. 2. & Duaren. in d. l. in actionibus, num. 21. ubi notat in directis actionibus id accipiendum esse, siquidem in contrariis manifestum est in litem non iurari ex l. 7. ff. de pos.

Neque tantum in iis actionibus iurandum affectio- nis deterreri potest, sed etiam in aliis omnibus personalibus, licet non sint bonæ fidei, si tamen competant ad rem restituendam, quæ nostra fuit, ut alioqui ad jus nostrum pertineat, ut constat exemplis actionum, quod metus causa, de dolo, rerum amotarum, Favianæ de rebus alienatis in fraudem patroni, quæ omnes sunt in personam, & stricti juris, in quibus etiam iuratur in litem *l. arbitrio, ff. de del. l. si cum dat, §. ult. ff. rerum amot. & l. tenetur, ff. si quid in fraud. patron. & explicat Phanut. loc. citat. num. 17. & 18. ubi ait huiusmodi actiones esse in rem scriptas, & ad instar actionis realis. Idem etiam tradit Donell. loc. citat. ubi subiicit hanc clausulam. *Cur ergo in his pariter iuratur in litem, ut in actionibus in rem? quia in his omnia similia ad iurandum admittendum. Persequuntur enim rei nostra certe a nobis profecta restitutions: & si contumacia queritur sunt & ipsa arbitraria, in quibus arbitretur prius iudex rem restituere: cui arbitria cum non pareretur, sic illa contumacia non restituens, quæ in actionibus in rem, & ad exhibendum iurando in litem coercetur. Extatque hæc de generalis Vlpiani definitio in dict. l. qui restituere, his verbis. Hæc sententia generalis est, & ad omnia sive interdita, sive actiones in rem, sive in personam sunt, ex quibus arbitratus iudicis quid restituatur, locum habet.**

15 Sed hæc iurisjurandi specie prætermissa, quæ mihi nunquam placuit, & quæ nihil ad tractatum nostrum pertinere videtur, prosequamur aliud genus, quod dicitur veritatis, in quo scilicet de eo tantum iuratur, quod revera abest, & quod verè actoris interest, in quo id tantum æstimare oportet, quod actoris interest, non excedere, denique in quo affectiois fervendum non est, sed veritati, ut indicat satis dict. l. 2. §. 1. & l. 3. de in lit. iuran. l. 7. in princip. de admin. tut. l. si quando, C. unde vi, & l. 1. C. de senect. quæ pro eo, illis verbis, quod revera inducitur damnnum, illud reddatur, & tradunt Donell. eodem lib. cap. 10. in princip. Menoch. in dict. cas. 208. num. 2. Phanut. in dict. cap. 2. num. 2. & Mancin. de iuram. part. 2. art. 8. num. 1. cuius exempla quædam sunt apud Plot. & Menoch. loc. cit.

16 Ex quibus non puto recipiendum esse, quod adversus Bartolum & alios ferè omnes contendit Præses Faber d. l. 16. cap. 13. nullum esse iurandum in litem, quod non sit affectiois, sive certa res, quæ debetur, æstimanda sit, ut in d. l. in actionibus §. plane, sive id, quod interest actoris, ut in dict. leg. nominis, de in lit. iuran. quod repetit d. Dec. 17. c. 8. nu. 2. quia verius est, saltem cum iuratur in litem pro eo, quod interest, affectiois locum non esse. Primum enim id probat evidenter d. l. 2. §. 2. de in lit. iuran. quæ ait interdum id, quod interest actoris tantum æstimari. Ergo eatenus tantum iurare licet, quatenus interest. Secundo quia certum est nummis depositis iurari in litem de eo, quod interest, nummos redditos non esse, ut si forte pecuniam debuit sub usuris vel poena d. leg. nominis, in quo genere nullus affectiois locus esse potest. Ut etiam si quis iuret, quod instrumenta non exhibeantur, ut constat ex l. 10. hoc tit. cuius verba sunt. *in instrumentis, quæ quis non exhibet, actori permittitur in litem intrare, quanti sua interest ea proferri.* † Idemque est, cum iuratur adversus tutorem, quod inventarium non confecerit, ut cautum est in d. l. 7. in princip. ff. de admin. tut. quia cum his casibus non agatur de certa aliqua re restituenda, in quam affectio cadere possit, cessat illa æstimatoria ratio, de qua in d. l. tutor. & l. non enim, & similibus, & quam advertit Faber eisdem locis: & proinde vel dicere cogitur his de rebus non iurari in litem, quod falsum est, vel si iuratur, iuramentum hoc veritatis esse, non affectiois, ut comperi deinde in causâ pupillari docere Phanut. in d. cap. 3. num. 33.

17 Neque moveri, quod Præses ait alioqui futurum, ut dolus, & contumacia rei non puniatur, de cuius tamen poena maximè agitur, cum iuratur in litem d. l. 8. de in lit. iuran. quia satis ex eo puniatur, quod stetur iuramento actoris de eo, quod sua interest, sibi moram fieri, vel instrumenta, & rationes exhiberi, sine testibus, & probationibus ullis, quæ fortasse deficerent, ut in l. 10. §. 3. ff. de eden. & quod cogatur reus adversarium iudicem, & testem quodammodo habere, quod in aliis causis leges abhorrent, & prohibent valde, ut in l. 1. ff. ne quis in sua causâ iudic. 1. 17. ff. de iud. l. nullus & l. omnibus, C. de testib. & præsertim in re, cuius plerumque difficilis est probatio *l. ultim. ff. de præter. stipulat. & d. l. 1. C. de sent. quæ pro eo.* Denique in d. l. tutor §. de in lit. iuran. agebatur de re pupillari restituenda, quam tutor, qui eam possidebat, iulus reddere noluit, quo casu non negamus affectiois aliquantisper indulgen-

dum esse, ne quis cogatur invitus res suas vendere, quod est iniquum, etiam iusto pretio, ut dictum est, intercedente scilicet iusta aliqua, & honesta causa affectiois, iudixi num. 3.

19 Quod ut magis appareat, observandum est duabus ex causis iurari in litem adversus tutorem. Prima est, cum res pupilli, quas possidet, restituere negat: & hoc casu, in quo de re restituenda agitur, certum est, adulto licere rei suæ pretium constituere, quia non est æquum litem iusto pretio æstimari, ut ait *l. si tutor. §. de in lit. iuran. & l. 9. ff. rer. amot.* Fulgos. in d. l. si tutor, num. 1. Coraf. Miscellan. lib. 6. cap. 4. num. 9. Altera causa est, cum tutor inventarium non conficit, & rem pupilli male, & dolo malo gessisse convincitur: ut si forte pecuniam pupillarem interceptit, & in usus suos convertit, vel alia ratione in administratione tutelæ grassatus est: Nam adversus ipsum ex hac causâ in litem iurari receptum est ex d. l. 7. in princip. de admin. tut. l. 1. & ultim. Cod. de in lit. iuran. & tradunt Cuiac. ad hunc titul. Montan. de tut. & curat. cap. 32. reg. 6. Menoch. in d. cas. 208. num. 16. Plot. de in lit. iuran. §. 5. nu. 9. & latè Phanut. par. 2. cap. 2. num. 27. & cap. 3. numero 33. ubi notat hoc iuramentum non esse affectiois, sed veritatis propter dolum tutoris, & difficultatem probationum.

20 Idemque est, si rationes edere recusat, vel si malè edat, id est, inordinatas, & intricatas, & imperfectas præterat, ut iidem Menoch. Phanut. & Plotus docent *locis citatis, & Carroc. decis. 12. num. 11. & 12.* ubi etiam tradunt rationes rite, & rectè editas videri, cum illis continetur, quod in singulos dies, menses, & annos exactum est, & impensum, ex quo fundo, à quo colono, vel debitore redditus, & pecuniæ perceptæ sunt: quid, & quo die, & ex qua causâ pro pupillo impensum est, ita ut facillè possit calculus, & ratio liri totius administrationis, & an benè, vel malè in tutela verfactus sit: Quod etiam probari potest ex l. 1. §. 2. ff. de eden. quæ ait rationes cum dicebî debere, quoniam accepta, & data non alias possunt apparere. Quod etiam tractat diligenter Montan. loc. cit. † Potest sanè utraque concurrere, ut notat Menoch. in d. cas. 208. num. 2. veluti si rem retineat, & inventarium non confecerit, vel rationes non exhibeat, affectiois scilicet, ut cum rem retinet d. l. 8. & veritatis, cum inventarium, & rationes edere detrectat, ut in d. leg. 7. ff. de admin. tut.

22 His addendum est, quod ab illis prætermissum est, fideiussorem tutoris etiam hoc nomine teneri, & pro summa, de qua iuratum est, conveniri posse. Nam cum actio tutelæ sit bonæ fidei, §. actio. Instit. de actio. & l. 1. §. 1. & si, ff. de tut. & ration. distrab. & in actionibus bonæ fidei iurandum in litem veniat ex natura actionis, ut docet Bart. in l. 1. num. 1. C. ubi conven. qui cert. loc. Isalon in §. præterea, nu. 2. Inst. de actio. & in d. l. in actionibus nu. 3. Dec. num. 4. consequens esse videtur, fideiussorem ad interesset teneri, quod adversus tutorem iuramento in litem probabitur, ut resolvit Marefc. variar. resol. lib. 2. cap. 48. & præsertim si tutor promissit nominatim inventarium tacere, & rationem reddere, & cetera omnia præstare, quæ ad eius officium pertinent sub refectione omnium damnorum, & interesse, ut usitatum est, & huic obligationi fideiussor accesserit, & in omnem causam se obligaverit, ut etiam fieri solet. Nam hoc casu dubium esse non potest, quin fideiussor cogitaverit etiam de his, quæ dolo tutoris augentur & de interesse probando iuramento in litem, siquidem cessat hic illa ratio, propter quam in aliis fideiussoribus receptum est non teneri eos ad augmentum, quod ex contumacia, & dolo principalis proficitur. † Neque repugnare huic sententiæ *l. ult. ff. de fideiussor.* quia definitum est, fideiussorem non teneri, si ex contumacia principalis condemnatio aucta est, quia loquitur in actione in rem, ut constat ex illis verbis, & cum reus haberet possessionem, & noluit eam restituere. & sic de actione stricti iuris, in qua iuramentum in litem defertur præter naturam actionis, nimirum ob contemptum iudicis, & contumaciam non restituens, ideòque ibi definitum est fideiussorem non teneri, sed in actionibus bonæ fidei fideiussor in omnem causam tenetur, *l. quæro, ff. loc. Dec. in d. l. in actionibus, num. 7.* & in specto fideiussoris tutoris diximus qu. 20. num. 16. & proinde dicendum est fideiussorem etiam obligari ad interesse, de quo adversus tutorem iuratum est. Ita dixerit Marefcott. loc. cit. num. 8. & 9.

23 Sed viri docti definitio in dubium revocari posse videtur, quia receptum est adversus fideiussorem non iurari in litem, ut tradit Bald. in l. 3. ff. qui sacis. cogant. Castrenf. in cons. 124. in fin. lib. 1. Bols. in tit. de rapin. nu. 45. & alii apud Plot. §. 49. num. 17. & sequ. qui in specie loquuntur

- de fideiusorē tūtoris, & Seraphin. d. *privil.* 31. num. 63. ut non iuratur in litem adversus heredem l. *alio*. 4. & l. *ult. Cod. de in lit. iur.* quod etiam tradit Maur. de *fideiussor. sect.* 9. §. 46. & in specie sentire videtur Phanut. in d. *cap.* 2. num. 79. † ubi querit, quid iuris sit, si tutor elset condemnatus secundum actōris iuramentum in litem, quod nolisset iudici parere, & rem pupilli restituere iuxta l. *tutor. de in lit. iuran.* an fideiusor huic condemnationi obnoxius sit, & ait Bolognetum in d. l. *in actionibus*, numero 33. referre Decium eod. loc. existimare fideiusorem teneri, si contractus sit bonæ fidei ex d. l. *quero*, ff. *loc. & l. si postea*, ff. *rem pupilli sal. for.* aliud verò esse in contractu stricti iuris ex d. l. *ult. de fideiuss.* & l. *centum*, ff. *de eo quod cert. loc.* sed Bolognetum hæc reſel- lere, quia ratio dictæ l. *ult. de fideiuss.* militat tam in contractu bonæ fidei, quam stricti iuris, scilicet æquum non esse contumaciam debitoris fideiusori nocere, ut indicat d. l. *cum pater*, §. 1. ad l. *Falcid.* & respondere ad d. l. *quero*, ideo hoc loco fideiusorem teneri ad usuras, & interire ultra sortem, quia acceptus fuerat in omnem causam, ut etiam in d. l. *si postea*, ff. *rem pup. sal. for.* & secundo quia tamen fideiusor acceptus in omnem causam obligetur ad usuras, non tamen obligari ad poenam contumaciæ, id est, ad id, quod fuit in litem iuratum d. l. *ult. de fideiuss.*
- 26 Præterea licet fideiusores magistratuum caveant rem publicam salvam fore l. 17. §. *ult. ad municip.* non tamen tenentur de poena, & multa, in quam Magistratus incurrun- tur ex dolo suo, ut si Magistratus poena aliqua affectus sit ob interversionem pecuniæ publicæ hoc nomine fideiusores eius non tenentur reipublicæ l. *fideiussor. ff. de fideiuss.* l. 1. C. *de peric. eor. qui pro magistr. interv.* & d. l. 17. in *fin. ad municip.* & Cuiac. in d. l. *fideiussor.* ita etiam fideiusor tutoris tenetur tantum in ea, quæ veniunt in actionem tutelæ, quæ rem persequitur, non etiam in ea, quæ veniunt in actionem de rationibus distrahendis, quæ est personalis l. 1. §. *pen. & l. 2. in fin. ff. de tut. & ratiō. distrab.* quoniam non in causam poenalem se obligaverit, sed in causam tantum servandæ rei pupillaris, ut docet Cuiac. *loc. cit.* proinde cum iurandum in litem sit poena contumaciæ dict. *leg. tutor de in lit. iuran.* & d. l. *cum pater*, ad *leg. Falcid.* & *leg. ult. de fideiussor.* consequens est fideiusorem ex iuramento adversus tutorem præstitum non obligari.
- Denique illud receptum est, cum agitur adversus eos, qui ex dolo, & delicto alieno conveniuntur, ut non potest adversus illos iurari in litem d. l. *alio*, C. *de in lit. iuran.* l. 4. C. *de hered. iuror.* ita nec aliquid ex iuramento in litem probari: sed testibus, & aliis probationibus opus esse etiam pro eo, quod interest, ita enim docet *l. in leg. si quando*, numero 37. C. *unde vi.* Cagnol. in d. *leg. l. numero* 127. Phanut. *loc. cit.* & Plot. in d. §. 49. num. 17. & alii apud Mascard. *concluf.* 472. num. 22. & *concluf.* 935. num. 17. & 19. Bonif. *de furt. §. contractatio*, num. 109. Quod etiam obtinet adversus tertios bonorum possessores, quibus iuramentum in litem adversus tutorem præstitum sive affectionis, sive veritatis non nocet, ut decisum est apud Capic. in *decif.* 91. numero 2. Bertrand. in *conf.* 261. in *fin. lib.* 3. Phanut. in d. *dict. part.* 2. *cap.* 4. in *fin.* & tradit idem Plot. *loc. cit.* num. 20. ergo idem in fideiussoribus dicendum est, qui ex dolo, & facto alieno conveniuntur.
- 28 Neque videtur Mareſcottus *loc. citat.* sententiam dictæ l. *ult. de fideiuss.* satis percepisse. Neque enim ratio, cur ibi definitum sit fideiusorem non teneri, posita est in eo, quod ageretur actione stricti iuris, sed potius quia fideiussio ad eum casum non pertineret. Nam queritur hoc loco de fideiussore, quam procurator dedit *rem a domino ratam haberi*, quæ stipulatio statim committitur, ac dominus de re gesta certior factus eam ratam non habuit *leg.* 12. §. 2. ff. *rem rat. hab.* & proinde cum in illa specie dominus reverſus rem ratam non habuisset, sed iterum de eadem rem litem sustinisset, & victus rem restituere noluisse, iurando in litem actōri delato de affirmatione rei condemnatus fuit ad eam usque quantitatem, de qua iuratum est, iuxta l. *qui restituere, de rei vendic.* & respondit Iurisconsultus fideiusores ad illud, quod excedit, & quo condemnatio aucta est, iuramento actōris non teneri, quia hæc est poena contumaciæ, ad quam fideiussio *rem ratam haberi* non extenditur, ut explicat Hering. *de fideiuss.* c. 24. n. 193. & 196.
- 29 Quamobrem cogitabam ita distinguendum esse. Vel queritur de iuramento affectionis, quo coercetur contumacia tutoris, qui rem, quam possidet, restituere non vult, & hoc casu puto fideiusores ex iuramento in litem non obligari, quia illi responderunt rem pupilli salvam fore, non poenam, & multam: satis enim est pupillum indemnem præsta-

re d. l. 17. in *fin.* ff. *ad municip.* & *leg.* 64. *de fideiuss. in princ.* & ita sentit Bolognet. in d. l. *in actionibus*, nu. 33. & Phanut. *loc. cit.* & locum habet, quod dicitur in d. l. *ult. de fideiuss.* non esse imputandum fideiussoribus, quod tutor in poenam suæ contumaciæ præstitit, & procedit, quod *glof.* docent, & Bart. & alii in l. 1. *de in lit. iuran.* rei contumaciam fideiussoris obligationem augere non posse, & aliis citatis refert Hering. in *dict. cap.* 24. numero 194. † Vel agitur de iuramento veritatis, quod defertur adversus tutorem ex eo, quod in rebus pupilli administrandis, & rationibus distrahendis male verſatus est, secundum ea, quæ diximus num. 16. & hoc casu puto fideiusorem tutoris ex hac causa conveniri posse, & Mareſcottus sententiam recipiendam esse, qui in hac specie loquitur. Neque enim hic agitur de poena, sed de indemnitate pupilli, quam fideiusores tutorum præstare tenentur l. 1. C. *de peric. eor. qui pro magistr. interv.* & l. 19. ff. *rem rat. hab.* & quæ venit in actionem tutelæ l. *quæquid*, C. *de arbit. tut.* Cuiac. *loc. cit.* & proinde continetur ea stipulatio rem pupilli salvam fore *leg.* 9. & 11. ff. *hæc eit.* † Et observandum hic est tutorem, qui rem pupilli abstulerit, duplici actione conveniri posse, actione scilicet tutelæ, & actione furti, vel de rationibus distrahendis, quæ etiam poenalis est, & in duplum: & proinde conventum actione tutelæ furti actione non liberari, ut constat ex l. 1. §. *bunc tamen*, & l. 2. §. 1. ff. *de tutel. & rat. distrab.* ex quo sequitur fideiusorem eius teneri quidem actione tutelæ de eo, quod pupillo subtractum est, & illi abest, non tamen tenetur de poena furti, quia hæc non venit in actionem tutelæ, sed ex alia actione debetur scilicet furti, pro qua fideiusor non spondit, ut indicat d. l. *ult. ff. de fideiuss.* † Et semper iniquum erit ex delicto alterius alterum damnum pati l. *si ex duobus*, ff. *de neg. gest. l. 27. de procur.* & l. *paterfam. ff. de hered. institut.* l. 9. ff. *que in fraud. credis.* & poena suo tenere debet auctores, non fideiusorem, qui non deliquit l. *fancimus*, C. *de poen.* Denique receptum est, ex delicto debitoris obligationem fideiusoris non augeri l. 2. C. *ad S. C. Turp.* l. *apud Celsum*, ff. *de dol. except. glof. in l. 1. de in lit. iur.* VVeſembec. *ad tit. de fideiuss. n.* & Anton. Hering. d. c. 24. nu. 172. & nu. 175. Maur. *eod. tract. sect.* 9. §. 3. nu. 7. & 12.

Sanè quod supra diximus adversus heredem tutoris non iurari in litem, duas patitur exceptiones. Nisi lis fuerit contestata cum defuncto, & nisi hæres ex proprio dolo conveniatur l. 1. & 2. & 5. C. *hæc tit. de in lit. iur.* l. 4. §. 1. ff. *de fideiuss. tut.* Cuiac. *ad d. tit.* Phanut. in d. *cap.* 4. num. 13. & 17. Cavalcan. *de tut. & curat.* num. 61. Plot. §. 4. num. 21. & alii passim.

Aliud exemplum est in socio, qui res communes invadit, & pecuniam societatis in proprios usus convertit, vel alia ratione in rebus communibus dolose verſatus est. Nam cum contractus societatis sit bonæ fidei l. 3. & 52. §. 1. ff. *pro soc. & §. actionum. Instit. de action.* & turpe sit socium fallere l. 1. ff. *de bis, qui not. infam.* consequens est in hoc iudicio iurari posse d. l. 3. §. *in hac*, ff. *commod.* & l. *in actionibus*, ff. *de in lit. iuran.* non tantum si rem communem dolo malo amovit, vel celandi animo contractavit, & in medium conferre, vel reddere non vult, quo casu non solum actione pro socio obstructus est, sed etiam furti, ut constat ex l. 45. ff. *pro soc. & adversus illum iurari potest in litem*, l. *cum furti*, & d. l. *in actionibus*, ff. *de in lit. iuran.* & tradit Natax in *conf.* 361. num. 10. lib. 2. Plot. in §. 13. num. 10. & Felic. *de societ. cap.* 20. num. 26. quia non est æquum quempiam invitum cogi suum vendere etiam iusto pretio, ut diximus ex l. 9. ff. *rer. amot.* & l. *filiosam*, §. 1. ff. *solus. matr.* Duaren. & Phanut. *loc. cit.* † sed etiam si lucrum, & pecuniam communem dolo malo interceptit, & in proprios usus fraudandi animo convertit. Hoc enim casu in litem iurari potest, non quidem pro nummis, quia certa est numerorum æstimatio, ut dixi ex l. 46. *de fideiuss.* & l. 4. *de eo quod cert. loc.* sed pro eo, quod interest, socii pecuniam interceptam fuisse, ut indicat satis d. l. *nummis*, *de in lit. iuran.* & d. l. *in actionibus*, quæ generaliter ait in actionibus bonæ fidei in litem iurari, & docent Plot. in d. §. 13. num. 6. & 11. & Felic. *loc. cit.* nu. 21. & aliis auctoribus citatis dixi *quæst.* 31. num. 53. † Quibus ex eodem Felicio addendum est, id ita demum locum habere, cum societas licita est, ut negotiationis, conductionis, vectigalium, argentariæ, & similibus: aliud verò esse, si sit illicita, & turpis, veluti iurti, lenocinii, & alterius malefici, ut respondit *l. in conf.* 174. num. 2. lib. 2. & Felician. *loc. cit.* nu. 32. cuius rei ratio evidens est, quia ut sit actio pro socio, in qua in litem iurari potest, ut diximus, societatem intercedere oportet l. *ut sit*, 31. ff. *pro soc.* generaliter autem traditum est delictorum, & rerum inhonestarum nullam societa-

Societatem esse l. 1. §. 1. ff. de iur. i. §. plane, ff. de iur. & ration. dist. & Seneca lib. 2. de benef. cap. 14. Quamobrem quod diximus inter socios juramentum in litem dari posse, ad socios rei illicitæ non pertinet, quia nulla hic societas intelligi potest.

36 Præterea si ambo res communes dolo malo subtraxerint, & fraudandi animo pecunias in proprios usus converterint, non puto ad huiusmodi iurandum admittendos esse, quia perspicuum est dolum dolo compensari l. 30. in fin. de neg. gest. l. 36. ff. de dol. & leg. si ambo, de compens. & illi tantum pecuniam petere permittitur, qui in illam non incidit l. cum par. de reg. iur. & dici solet nihil Catilina Cerebego. Et ita sentire videtur Felic. d. cap. 20. in fin. denique improbis hominibus, & quorum perfidia, & mala fides nota est, hoc iurandum deferri non debet, ut prosequitur Plotus in d. lib. de in lit. iuran. §. 50. num. 6. & sequens Mascard. de probat. lib. 1. qu. 9. num. 38. & alii apud Bonifacium de furt. §. 3. num. 106. Surd. in dec. 336. n. 95. Munoz de ratiocin. c. 9. n. 74.

37 Denique non puto dandum esse iurandum adversus socium, qui rem societatis gerebat, si is, qui pecuniam ad negotiandum contulerat, eisd maximam partem extraxerit, potuit enim credere se non teneri modicam pecuniam exercere, & librum rationis tenere, & proinde non poterit hoc nomine in eum in litem iurari, ut respondit Iaf. in d. conf. 154. num. 24. & 25. & Plot. in d. §. 13. num. 9. Idemque puto dicendum esse, si forte maxima pars rerum, & pecunia communis amissa sit, neque enim operæ pretium est, modicam pecuniam exercere ob sumptus, qui, ut verisimile est, omnem quantum auferrent, quia lucrum non dicitur nisi omni damno deducto l. 30. ff. pro soc. de res ad eam calum. de venit. à quo verisimiliter non inceperit, ut notat Iaf. loc. cit. inquit illud pro modica summa probabiliter onus negotiandi non fuisse susceptum, & mercatura tenuis sordida est, ut dicebat Cicero lib. de offi. quod tamen reprehendit Lælius Calceagninus in diffus. ad eund. vel saltem parum utilis censeri debet. † In quo tamen existimo iudicis arbitrio rem dirimendam esse, qui scilicet inspectis rebus, & personarum circumstantiis arbitrabitur, an iusta aliqua ratione dolum excludi possit, atque ita deferre, vel non deferre iurandum, quod in arbitrio eius positum esse constat ex l. 4. §. de ferre, & l. 5. §. sed iudex, de in lit. iuran. & litem admittendum est in hac re iudicis arbitrium plurimum dominari, ut inquit Menoch. d. cas. 207. num. 1. & Duaren. in d. l. in actionibus, num. 29. ubi ait hoc iudici quasi viro bono commissum esse.

38 Tertium exemplum est in eo, qui in re mandati dolo malo versatus est. Nam cum actio mandati proculdubio sit bonæ fidei d. §. actionum, l. 10. ff. mandat. & l. 5. in princ. ff. de oblig. & act. conseqvens est in ea iurandum in litem deferri posse d. l. 5. ff. de i. litem iuran. & l. 3. in hac, ff. comm. d. quæ ait in actione commodati, ut in ceteris iudicibus bonæ fidei in litem iurari, & tradit Plot. de in lit. iuran. §. 16. num. 1. & aliis auctoribus citatis diximus qu. 33. num. 9. & 10. quod merito constitutum est, quis, ut inquit M. Cicero in orat. pro Roscio Amerino, perditissimi hominis est salutare amicis, qui casus non esset, nisi credidisset.

39 Quod verum puto non tantum in re mea ad eum virtute mandati pervenit, quam restituere non vult, quod certissimum est, quia coercenda est contumacia non restituentis, & non sit æquum invitum me cogi rem meam vendere etiam iusto pretio, ideoque concessum sit rei suæ præciū statvere d. l. iur. de in lit. iur. & l. non enim, ff. rer. amot. Duar. & Phanut. loc. cit. & Plot. in d. §. 16. n. 4. sed etiam si nummos exegit neque restituit; non quidem ratione ipsius pecuniæ, quia certa est pecuniæ æstimatio, ac dixi: sed si forte illius interest sibi moram fieri, & decipi, ut ostendit d. l. nummis, de in lit. iur. & ostendi potest ex l. solus, ff. mandat. ac notat idem Plot. loc. cit. num. 2. & censuit Ros. Genuen. in dec. 68. nu. 5. & 9. & meminisse adnotasse d. q. 33. n. 11.

40 Nec moveat quod hic cesset illa æquitas ratio, ne quis invitatus cogatur res suas vendere, ut in d. l. iur. de in lit. iur. ex qua Duarenus in d. l. actionibus, num. 4. & 25. & Phanut. loc. cit. contendunt in iudicibus bonæ fidei ita demum iurandum in litem deferri posse, in quibus de re restituenda agitur, cuius pretium incertum sit, quia hoc verum est, cum de iuramento in litem affectionis agitur: neque enim huic locus esse potest: nisi de re agatur, in quam affectio cadere possit, quæ nulla esse potest in iis rebus, quæ iunctionem recipiunt, ut diximus. Aliud vero est dicendum in iuramento veritatis; illud enim etiam cum de nummis agitur, deferri potest pro eo quod actoris interest, ut in d. l. nummis. † Et licet in hæc specie

41 cesset Duarenus ratio, & æquitas d. l. enim, & aliarum similium, non tamen cessat alia ratio iurandi deterrendi nimirum doli, & perfidiæ non restituentis, quod exegit, quæ sufficit, ut iurandum deterratur de eo quod interest d. l. 5. in princ. ff. de pos. & apertissime constat ex d. l. nummis, illis verbis, nisi forte, &c. quæ vel expungenda sunt veluti imprudenter, & contra iuris regulas addita à Triboniano, ut ait Præses Faber, cui tamen hæc in re assentiri non possum: vel fatendum est, etiamsi non agatur de restituenda re, quæ nostra fuit, & cuius pretium incertum est; sed de indemnitate, & re pecuniaria, iurandum in litem admitti posse.

42 Denique ex eadem regula descendit in depositi actione in litem iurari, cum sit bonæ fidei d. §. actionum, & l. 2. Cod. de pos. Harmen. lib. 3. tit. 9. non tantum cum agitur, ut depositarius rem depositam restituat, ut constat ex l. 1. §. si rem & l. 1. apud quem ff. de pos. & tradit Phanut. loc. citat. num. 25. sed etiam cum deposita pecunia repetitur. Nam licet eius certa sit æstimatio, quo nomine in litem iurari non oportet, potest tamen iurando locum esse pro eo, quod interest actoris sibi nummos redditos esse, ut expressum est in d. l. nummis, & hic docet Castren. & Iaf. num. 5. Purpurat. in l. reg. ff. si tibi, nu. 36. ff. si certum per. Plautius in l. 1. in verbo etiam ex ihero, num. 95. C. de sentent. qua pro eo. Plot. de in lit. iur. §. 19. num. 1. & 21. & num. 25. & aliis auctoribus relatis Cardan. in lib. de depof. tit. de in lit. iuran. num. 13. Borcholt. d. lib. de in lit. iur. cap. 5. num. 14. & admittit Præses Faber in d. decif. 17. err. 9. nu. 10. & nos diximus quæst. 32. nu. 19. Quod tamen de vero, & sincero deposito accipiendum est. † Nam si deprehenditur depositum sceleratum esse, & proinde constet contractum non esse bonæ fidei, perspicuum est in litem non posse iurari, ut respondit Iaf. in d. conf. 174. nu. 21. ubi ait rem esse penitus indubitam, & sequitur Caroc. loc. cit. num. 65. & Plot. in d. §. 10. num. 31. ubi ait accipientem pecuniam teneri tantum ad sortem, & esse communem sententiam, quæ confirmari potest ex l. 9. §. si tibi, ff. de priv. credit. & ex his quæ scripsimus quæst. 31. nu. 54. & 55. ubi dixi locum adversus locum non iurare in litem, si societas in fraudem usurarum iniã deprehendatur.

43 Ex quibus omnibus regulam constituo etiam pro nummis in actionibus bonæ fidei ex dolo, & perfidia debitoris in litem iurari posse pro eo, quod interest, ut in mandati, depositi, commodati, tutelæ, & aliis in e is bonæ fidei, ut indicat Iaf. d. l. nummis, & d. l. in act. ambat, de in lit. iuran. & quod dicitur in d. l. 3. §. in hac, ff. comm. in iudicibus bonæ fidei in litem iurari. In quibus cum interdum non agatur de restitutione certa specie, sed quantitas repetatur, in quam affectio cadere non potest, conseqvens est de eo tantum, quod interest, iurandum admittendum esse, ut constat ex diff. leg. 3. de in lit. iuran.

44 Et sane in his actionibus prodamnus, qui quis suis rebus sentit ex eo, quod nummi sua die redditi, vel soluti non sunt, ut si pecuniam debuit sub usuris, vel pignori, vel sub pignore, quod quia pecunia soluta non fuit, distractum est vii pretio in litem iurari definitum est in d. l. 3. illis verbis, Nisi forte de eo quis iuret quoniam sibi sua die redditus esse. Quis enim si sub pignori pethnam debuit, aut sub pignore, quæ quia deposita pecunia ei abnegata est, distractum est? & ita ibi docent Castren. nu. 5. Purpurat. in d. l. rogasti, §. si tibi, num. 36. & ex Decio, Alex. & aliis Phanut. d. l. de in lit. iuran. part. 1. cap. 4. num. 13 & 14. ubi ait id non habere difficultatem, & ita Doctores omnes concludere: & Plot. eod. tract. §. 10. num. 25. ubi de pecunia deposita, & ex alio contractu simili debita, & §. 27. num. 2. & aliis locis, & Mancin. in d. part. 2. art. 10. num. 1.

45 Neque tantum in damno hoc recipiendum est, sed etiam in lucro, quod actor facere potuisset, neque fecit dolo adversarii, quia cum exploratum sit lucri cessantis rationem habendam esse ex l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. si comm. l. 4. ff. rem rat. hab. l. 1. C. de sent. qua pro eo. conseqvens est adversus eum, qui dolo malo alienos nummos retinet, & non solvit, in litem iurari posse, etiam de eo, quod interest, ratione cessantis lucri, ut docet Bart. in d. l. nummis, numer. 7. quæ in reliquis sequuntur de Castren. num. 6. Fulz. n. 11. Iaf. n. 18. Ioan. Bapt. Lup. comment. 2. de usur §. 6. in fin. & Phanut. loc. cit. num. 29. & 30. ubi notat hoc arbitrio iudicantis relinquendum esse, qui inspectis circumstantiis facti, & qualitate personarum æstimare debet, an ratione lucri cessantis iurandum in litem dandum sit. Illud etiam tradunt Seraph. priv. l. 2. n. 118. Caroc. loc. cit. n. 18. Mascard. de probat. concluf. 954. n. 2. & 10. & Plot. in diff. §. 10. n. 30. ubi ex sententia aliorum extendit dictam l. nummis, ut procedat